

## Nr 887

Av fru **Kristensson**, angående beräkningen av pension för hemarbetande i vissa fall.

(Lika lydande med motion nr 758 i Första kammaren)

Att kvinnor förvärvsarbetar har blivit allt vanligare i det svenska samhället. Om man ser enbart till gifta kvinnor torde förvärvsfrekvensen vara högre än 25 %.

Ett problem som det åligger samhället att lösa har med denna i och för sig mycket glädjande utveckling uppstått därigenom att behovet av barntillsyn ökar raskt. Genom införandet av statsbidrag till även kommunala familjedaghem räknar man med att situationen något kan underlättas. Sammanlagda antalet tillsynsplatser i familjedaghem i kommunal regi och i dag- och fritidshem beräknas år 1970 till ca 76 000, vilket är dubbelt så många som år 1967. Emellertid kommer trots den markanta ökningen antalet platser inte att räckta till. Det innebär att många såväl kvinnor som män, som eljest skulle välja att förvärvsarbete, får stanna hemma och vårda barnen.

Dessa kvinnor och män jämte de som ändå väljer att helt ägna sig åt vård av sina barn under dessas uppväxtår erhåller emellertid inte tillfredsställande sociala förmåner. De gör ju egentligen lika väsentlig samhällsnytta som om de vore förvärvsarbetande i konventionell bemärkelse, inte minst med tanke på att de avlastar samhällets hårt ansträngda barntillsynsinstitutioner. Ofta är det svårt för dem som vårdar sina egna barn under dessas uppväxtår att nå upp till fullt antal ATP-år på grund av att den tid de helt ägnar barnen inte räknas in i den yrkesverksamma tiden. Jag anser det vara ett berättigat önskemål från en förälders sida, att medan barnen är små kunna avstå från förvärvsarbete för att ta hand om dem utan att därför gå miste om pensionsår. ATP-systemet åsidosätter nu valfriheten härvidlag. Detta system bör därför ändras så att förälder tillföres pensionsår för tillsyn av barn i förskoleåldern, åtminstone ett halvt pensionsår per inkomstlöst år, med en maximering till t. ex. 10 pensionsår. Det är måhända t. o. m. möjligt att varje barnavårdande år kunde ge helt pensionsår, utan att de ekonomiska konsekvenserna för pensionssystemet därav bleve för vittgående.

Givetvis uppstår, om mitt förslag i någon form realiserar, ökad belastning på pensionssystemet. Den uppkomna övervältringen skulle emellertid inte strida mot systemets fördelningsprinciper.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen hos Kungl. Maj:t måtte anhålla om utredning och förslag med beaktande av vad i motionen anförts om rätt för hemarbetande att tillgodoräkna sig pensionsår inom ATP för år då de vårdar barn i förskoleåldern.

Stockholm den 28 januari 1969

Astrid Kristensson (m)